Cur si quis in Africa propter mare in foderit: aqua principio dulce post breui saltem eadem cooperiet cum certe ris in locis minus id ipsum iuenerit. An prima loci illius aqua concocta sub terra est: quae cum diutius maneat falsior a mare transmissio efficitur: ut quae nuper constiterit: certe in locis aqua uel nulla est uel pluria nulla prohibente siccitatem est.

Cur sal eliquari ocius aqua salsa quam dulci possit. An quae eliquari non aliud est: nisi ab humore coloreue subeunte resoluta: & dirimi ita ut liquidum sit eliquare autem nequeunt: quae uel subire oino non possunt: uel quae ita subeunt ut tangere nequeant. Vix illa uero eliquat quae facile transmeant: contra celerime dirimunt: quae per uim se intrudunt. Subire autem nequeunt: quae amplis admodum partibus constat: quippeque meatus rei subeundae excedant: contra quae minutioribus constant: transerat sine tactione. At qui ut dulcis aqua tenuior: ita salsa crassior est: ergo altera sua tenuitate facile penetrans uix liquefacit. Altera subit quidem: sed minus propter suarum partium magnitudinem. Itaque cogere & proinde dirimere celerius potest.

Cur aqua minus candeat si moueat: quod uel maris aestu inspici potest. Vnde Homerus flatu orientem inquit: & flatu nigrescit potus eodem. An duabus de causis. nam si ex propinquio contumur causa est quae uisus magis transmeat: aqua manente quam mouente eripitur: namque trames ois directus cum mouetur. Candidum autem id esse uidetur: quod perspectum atque placidum est. Per quod enim uisus transire nequeat: id atrum esse affirmant. Quao[rum] aer quoque nigrum & longinquo candidum ex propinquio uidemus & maris ut quod prope abest candidum ita quod procul ceruleum & nigrum: sed si e longin-

Particula

quo spectatur: causa est modus quidam quo aspectus mouetur cum se ad elongatoria deducit. Quinetiam cum aqua quiescit aspectus uniuersus in lucem reflectitur: quod fieri nequit cum illa mouetur.

Cur fluctus praetali pelagi nequeant superfrangi quemadmodum parui. An quoniam aqua parua distrahi ab aere magis potest: q̄ multa: propterea percussa facilius frangitur. Atqui in alto multa in breui pauca est: quae in fluctus compellitur.

Cur loca austerum uersus spectantia aquas continent salsiores. An propterea quod mare in terram sub austro interrumpit, dulces cum salsis miscentur.

Cur aqua salsa uino dulci magisq̄ austero supnata. Vtrū q̄ dulce plus terræ cōtinet sicuti uua passa. An q̄a grauius & lētius dulce ē: itaq̄ min⁹ misceſ īmixtumq̄ residet atq̄ innat. An

Sed cur omnino possit innatate cū terrena: sit nāq̄ delatio usus deorsū ē. Vtrū propter calorē modo salis exremēto nāq̄ p̄ sūma erūpenti res similis ē: An alia cā sit. Nā si nō propter ea ita fiet uel dulci innatare minus incredibile erit: calidissimū enim est.

Cur fluctus ante interdū ueniāt q̄ uēti. An ea de causa qua etiam postea desistūt primus etenim fluctus prius quasi lāguescit: q̄ fluctus ille impulsus: deuenit aut̄ in terrā: nō ea uanda: quae prima impulsa ē: sed id uice pari subinde impellit quod proximum deinceps exceptit.

Cur littora fluctuosiora solida s̄epe efficiant adeo ut plane pauimēta uideant̄: & ut solida sūt: quae frequētia fluctuū cōcaluerūt ita pars remotior soluta sit admodū & cedens. An p̄pea quod fluctus harenā nō minutissimā sed maiuscūlā procul eiicit: ut & manus nō quod minimum ē: id maxime longe iacere potest. Tum etiā cū permulta & uaria promiscue cōquatiantur: uersenturq; pars minī morū interlapsa spissat. atq; cōsolidat: mox fluctus residentis: motio nihil p̄ptere protrudit: sed opprimit pauimētatq; : ergo quod exigua p̄cul exilire nō queunt incidit ut ex paruulis moles coaugmentetur quae quoniā motu frequēti agitatum est cōtinua redditur: harena scilicet īterlapsam te prætenui: dū cōpages cōtentione p̄petua cōsistat. Tū fluctu ultimo paumentatur: & humor leniter sensimq; irrorās cōglutinet. At p̄ seposita orā arida disaggregatur & funditur lapillis etiā constat maiuscūlis minusq; cōplanata est.

Cur superius mare salsius & calidius sit quā inferius: & puteis quoque potu idoneis pars superna salsior sit quam ima: quanq̄ esse ecōtra debuit: grauius enī quod salsū ē. An quia sol & aer partē humorū leuissimā assidue detrahūt dulcissimā autē quod leuissimū ē potissimūq; de propioribus locis hauriunt: & maris igitur & aquarum dulciū sūma uis solis exercet. Itaq; salsa id esse necesse ē quod his residuū extat unde humor dulcis exactus ē: quā unde uel nihil minus abiit: propterea calidior quoq; pars eadē superior ē. Salsū enim q̄ dulce calidius ē. Qua propter quibusdā ex his quia disciplina heracliti snt: placet ut dulci ex aqua siccata concretaque lapides terraque creentur. mare autem sit unde sol exalationes eliciat.

Cur maris pars terræ proxima dulcior est. An quia frequentius mouetur: Salsus autem humor: cum mouetur dulcior redditur. An quoniam aqua in profundo salsior est: minus autem lata quae proxime terram est. Quamobrem quae statim a terra præcipiti altitudine descendit: salsa est nec dulcedinis tantumdem reddere potest. Cuius rei causa est: q; salsa suo pondere in imū potius deferaſ.

Cur mare solum oīum aquarū deuri potest: non enim pluuiā nō fluuiā non aliqua potu idonea. Vtrum quia multum cōtinet tētræ: qnod salis argumēto ipsius cōstat. An quoniam pinguisculū est: quod olenm demonstat quod in sale refudetur.

Cur lacus harenant uel nullam faciat: uel minusq; mare & fluuius. An quia saxa in mari consistūt: & terra deusta maxime est harena autem saxum in parua minimaq; perfractum est: quod ictu fluctū frangitur. At in lacuī saxa non æquæ consistunt pura sinceraq; neq; frangi itidem possunt eo q; fluctus non pari modo excitantur. Sed in fluuiis confici harenam, potiuus dixerim: quoniam terram hi detrahunt: faxaq; suo fractu perfrangunt.

Quam obcasam cum lacus uel deminutus uel exiccatus est: sumētum in campo acrius gelu deurif.

Vtrū q; humor lacus acrem suo uapore tepesfacit: ut minus atq; imbecillius congelescat: quam locis palustribus & cauis. An de terra ut uulgo dicitur frigus incipiat & subeat: sensim lacu igitur absumpto frigus per terræ spacia ampliora plenos inuadens gelu instringit deuritque amplius. Locis autem cauis atq; palustribus frigora de imis aspirant quod etiam uulgo creditur & q̄q; terra, caleat tempore hiberno; tamen quia humida est: calor per summa insidens refrigerat: & perit: humor enim nec adeo procul est ut refrigerari caloris interioris beneficio nequeat: nec adeo paucus ut nihil ualeat madet enim terra ubertim. Fit igitur eo ipso congelescente: ut quasi super glaciem & ambuletur: & hibitetur.

Cur mare simul & salsum amarum est. An plures esse in mari sapores nil prohibeat: quippe cum genus salsum amaro coniungi esseq; simul latissime pateat.

Cur lapides & teste in mari rotunda reddantur. An quia extarna comparū ademptu circumfracta

in rotundam se colligunt speciem; hæc enim sola simili extremo clauditur: mare autem quo quo uer sus agitando pariter circundique frangit; atque obiundit.

Quam ob rem nonnusquam si quis circa mare infodiat: aqua dulcis principio emanet; post uero salsa efficiatur. An propterea mare ipsum dulcem illum humorum sub terra transmittit per collatque merito principio dulcis est; leuior. n. dulcis quod salsus est. Itaque prior occurrit: & mare dulcis aliquid humoris in se habet: quod terræ permixtum facilius innatate potest. Si sum uero quoniam & grauius est & aptius est ad secundum in imum defertur. Siue igitur ita est: siue per uenas ex continente in mare dulcis profluat humor: non in merito p[ro] maris summa extare possit: qua se cu[m] eo committat ergo meatibus post ea patefactis humor salsus copiae suae ratione uincendo. falsagine totam afficit aquam. Accipit. n. ut supis ob septis meatibus; cōfluuiū salsi humoris inter aliud faciat: contraque patefactis totum istuc p[ro]feratur: quod in corporis uenis fieri nouimus.

Cur mare cu[m] grauius quam aqua potu idonea sit clarius atque perspectius est: Vtrum quia pinguis est nam si oleum affusum efficere potest: ut melius per aquam incernere sit: merito cu[m] ipsum mare in se pinguis aliquid habet: perspectius & dilucidius sit: ipsum enim oleum aqua leuius est: quamvis non perspectius. An mare non perspectius est: sed esse tale uidetur: quippe cu[m] aqua dulcis: aut fontis: aut fluminis sit fons suam aquam non sine terra emittit: ut purissima esse nequeat flumen tu[m] terræ tu[m] fecit secum detrahatur. Causa igitur hæc sit: cur dulcis minus perlucida appareat.

Qua de causa qui mari natant: uentre salubriter euacuat[ur]: haud enim quia laborant: nam qui curriculo eunt uæhementius elaborant: sed tam non ita euacuantur. An non ois labor id faciat: sed solus que nullam dat causam tabescendi intestinorum: maris aut mora uel ois edatorum: & uentris inanitate aduentiorum hominem reddi uidemus: est etenim uapor maris calidus & siccus.

Cur lacus p[otes]ta qui potu idoneus est lauat: simul & purgat uestimenta humor. n. dulcis lauare potest: amarus purgare atque abstergere: quæ quidem haberi simul non possunt. An nullus humor uestimenta suo amarore possit purgare: sed lentore tantummodo quod obire trunculi: & quæcumque mucosa uitum abstergeri obtinet. Igitur & amara quæ ferme lentescum purgare queunt cetera nequeunt. In hoc autem lacu accedit ut nitro uirtutis amaru[m] totum deustum sit pingue & lentum remaneat. Hoc igitur abstergit & purgat. Lauat autem suo dulci humor.

Cur maris undabundi quod desistit albicat: quod puluitur nigricat. An quia quod minus cernimur nigrius id esse uidetur: minus autem cernimus quod mouetur quodque quiescit. An quoniā cadet & traspicitur nigrescit quod aspectu paruum non est: minus autem id transpicitur quod mouetur.

Cur aqua profusa calida minus calorem percipimus cum peruncti oleo sumus. An propter corporis lenitatem facile aqua dilabitur minusque immoratur quam ut calor subire ualeat.

Cur puteorum aquæ tepidæ a meridie æstate reddantur. An quia tunc frigiditate aeris iam superata calor plene inualuerit: ante autem frigor calore soluitur & cessat. Non enim simul alter cessat alter inualescit sed spacio temporis.

Cur aqua interdum facta calidior quam flamma ligua deurere nequeat: flamma queat. An quia flamma prætenuis est: spiritusque ex ea proficiscens partibus tenuissimus constat: aqua profecto crassiuscula est: itaque subire non potest. At uero flamma carbonumque ignitamentum suam ob tenuitatem facile subeunt: & quæ resoluuntur.

Cur aquæ feruēs liquifacere nequit: ueteris calor sua tenuitate subire potest aqua sua crassitudine nequit. An & cetera quoque liquefieri humor prohibet. Nulla non res est quæ iter humoris dilabi & tabescere possit. At in ueteris humore in uescicâ secluso facultas resoluendi acquiritur.

Cur fundus uaso non urit: quæ aqua feruētissimam continet: sed plerique fundo sustinentes deportant: aqua uero ipsa excepta urere potest. An eo quod calor in fundu[m] uasis contractus extingui ab aqua potest: Quo fit etiam: ut eliquari res nequeat: eliquabilis siquid humoris admittatur.

Cur aqua non perinde hiberno tempore: ut æstiuo effervescat: non solum pari cōcalefacta ignis: sed etiam pleniori & tenui calens: atque etiam uæhemetius. An propter ea quæ effervescia bullarum elatio est. Aque igitur ipsa non minus hieme quam æstate calefieri potest: sed bullas efferrit: frigus ambientis aeris prohibet. Itaque minores paucioresque consistunt. At æstate contra oīno est. Ille autem effervendi æstus non nisi frequentia magnitudineque spumæ exultat.

Cur calida aqua rugare potest: ignis qui tam calidus est non potest. An quia ignis spiritu agit ut tam effervescere ualeat: circu[m] enim cutis obtendit ruga autem cutis contractu[m] est.

Cur fundi uasoque calefacimus aquam radiu[m] calidiores sunt: dum aqua ipsa frigidiuscula est. An quod aqua adhuc frigida calor cōcludat: circu[m] obstatque intus: cu[m] ei exitus oīs denegetur. At uero aqua cōcalefacta: quod nihil propter calor arcetur: sed libere respiret: diminuaturque fundus frigidior redditur: non secus ac balneæ has enim hieme quam æstate calidiores experimus: quoniā calor hiberno potiusque æstiuo tempore aeris circu[m]fundens frigore intercluditur.

Cur aqua feruens nunquam expaflat: fressum oīe atque lenticula solida expaflant: quodque his leuior aqua est

Particula

leuius autem procul pueri facilius potest. Quinetiam argentum cum decoquitur idem hoc facit Itaque qui in officinis argentariis defecandi funguntur officio argenti reliquias colligunt lucro. An quia exflatione calor agit evaporationem cogendoque ea quae suo naturali impetu obstant aqua legitur quoniam leuius & praeveniens est: nihil per uim reicit: itaque nimius calor colligi non potest: sed antequam contrahatur: reprimitur omne: atque excutitur: quod subinde accessit: at uero quae corpulentiora sunt ut polenta ut argenteum: haec ut per corporis grauitatem arcent repelluntque ita ut per renixum erumpunt: ut calor qua uicerit exiliat uaehe mens. Facit enim corpulentiae spissitas ne transeat: sed arceatur dum ictu caloris superfluentis extrusus sit: atque ejaculatus. Fit ergo ictus non impulsus ut pote cum calor inferius sursum uersus efferatur celeriter.

Qua de causa quae parvus temporis calido in humore maduere tumerunt: quae multum haec collabuntur & rugant. An quoniam calor ut ex concretis humoribus elicet: ita ex humore spiritum creat densaque omnia laxat. Principio igitur concreta tepefaciens facit humidiora cum spiritum ex humidis ducens diffundit & tumeferit. Cumque amcalefecit partem sumam relaxat. ut uapor inde respiret: humorque efficiatus facit ut moles concidat qua collapsa cutis omnium summa rugatur: quo autem contractione inequali flaccescunt: eo rugosa multiplici asperitate efficiunt.

Cur aqua calidis potius quam frigidis lapides concrescant atque coaugmententur. Vtrum quo lapis defecatum humoris consisti caloremque potius quam frigore humore deficit & lapides cit calore: ut etiam Empedocles lapides inquit & saxa feruentium aquarum opera conficit. An solum calor elapidat sed frigor erit humorem nimio gelu absumento: inducat facitque lapidem. **Q**uod si nimium frigus ita agit. Simpliciter quoque ita agi posse certum est.

Cur si inter aquam pedem qui teneat calidam pede quiescente aqua minus calida sentiat mouete calidore. An idem quod uel in toto corpore accidat. Si quis enim curiculo itaerem qui subinde obuietur sentit frigidorem: eoque magis qua cursus agit prolyxiorem.

Cur amplius in sole res calidaequa in umbra refrigerentur. Vtrum quia minor calor a maiori absuntur. An quod in umbra frigor circumsfundens calorem interiorem reprimit: nec effluere sinit: quod idem moribodus aqua: offusa frigida aduehit: quippe calorem concludat & arceat ne foras se promat. Denique per hyemem omnibus accedit calidioribus suam esse partem interiorem. At in sole ut nulla arcente calor effluit: atque oculus euaneat.

Cur aqua minus salubris balneo sit: quam sol tepefecerit. Vtrum quia corpori adhuc insidens refrigeratur: horroremque mouet: An est etiam istud. Verutam & si quis ea saepe utatur ualitudini fieri obnoxius. Res enim calida omnino uim coquendi siccandi que obtinet: frigida compescere atque contraherere potest. Itaque utramque aliquid boni assert: quapropter aqua & frigida & calida ex igne balneum presentat commodum. At quae sub sole tepuerit: ob sui caloris imbecillitatem praebere illorum neutrum habet: sed humificat tantum perinde ac luna.

Cur aqua sole calefacta parum salubris sit. An quia rigorem aduehit: ubi refrigeratum est.

Cur aquae magnesiae: & artanae feruidae satis sint potu idoneae. An quoniam aquae copia dulcis: ad perfluentem calidam sese applicat: eo tum modo: ut falsugo tollatur: & calor eduret.

Cur aquae magnesiae feruidae feruere quidem: aliquando desierunt: falsae tamē nihilo esse disierunt. Anque aquae copia frigidae aliunde fusa in fontes feruidos calorē omnē extinxit: Itaque terra tametsi salsa persistere potuit: calida tamē esse propter aquae adiunctae copiam potuit. Proximum igitur id accedit aquae quam per cinerem transmissam collamus. haec enim transmissa per calidum cinerem nec ipsa suū frigore amittit: & cinerem frigidū reddit. Salsa tamē amaraque per cinerem est. Sed cum aqua quae frigida accesserat: alienigena esset: color uernaculus terrae frigore illū pauciorē euincere uiceuersa potuit atque ita suum calorem aquae recepesunt.

Cur aquae feruidae falsae magna ex parte pueriāt. Anque plareque oēs per terrā alluminosam pcollantur: quod odore eoē cōstat. exustoque autē oīum cinis falsus est: sulphurque redolet: quapropter feruida oīa modo fluminis urunt: & quidem plura fulminis tactu extiterunt.

Cur calidæ balneæ sacre habeantur. An ppea que sulphure atque fulmine rebus igneis sacris pueriantur.

DECIMASEPTIMA PARTICULA QVAE AD AEREM VENTOSQUE PERTINET.

Vr membra corporis nostri in utribus obtenta inflatis doleant. Vtrum propter pressuram aeris. Ut enim extrinsecus uterū præmenti aer non cedit: sed repellit: sic etiam quae intus tenentur: aer eōprimit atque afficit. An quia per uim aer retinetur: stipaturque foras uersus suapte natura undique impetens nimirum ad id corpus emititur quod medium continet.

Cur paludibus iuxta fluuios positis fieri soleant qui bomugi appellantur: quos thauros numinis religiosos fabulæ narrant: est id sane fremitus mugitiu tauri adeo similis ut boves. cum audiunt non

secus afficiantur q̄ si theurum senserint mugientē. An cū aut fluuii in paludes se fundūt: aut paludes restagnāt: s. uel a mari offense retorquētur; uel flatum uniuersum emittunt: tū fremitus ille ex citatur. Causa uero q̄ terræ cauernæ infodiūt: in quas aqua interrūpens quoniā fluctus in eiusmodi redundatione mouetur: aerem per angustas ceu si quis in amphorā inanem strepitū p osculū mōuerit mugimento similis sonus exultabit: mugitus etenim bobus per idipsum figuræ genus p fertur. Multas autē mirasq; uoces informare figuræ cauernarum uariæ possunt, nam & amphore fundum si quis detraçto operculo uicissim modo intus attrahēs: modo extra depellens pterat: sonum per intercapedinem tam ingenuū reddet: ut belluæ pertimescant & fugiant: quod pomariog; custodes emoliti consueuere.

Cur aer cū aquā tāgit nō humescit. Nihil enim de cætetis est: quod si tetigerit humidū non reddat. An ita eorum extima coeūt: ut simul sine ullo intersticio sint: nec plano diuerso distinguantur. Igitur cætera quoniā grauiora sunt subsidunt: itaq; humorem sibi admittunt. Aer ut leuior nihilo inferius uergit: q̄ extremum limitet. Tangit ergo quia nihil interiacet: remanet expers humoris quia semper super aquam extat.

Cur nocte media & meridie maxime cælum soleat tranquillari. An quia uenti tranquilitas aeris statio & requies est: qui tum constare maxime aſſolet cum aut uincit: aut uincitur: & enim quādū pugnat mouetur atq; inquietatur. Vincit autem maxime nocte dimidiata: uincitur meridie: ut enī medio noctis sol remotissimus sic meridie proximus est, ad hæc flatus uel ortu solis uel obitu incipit: cessat, qni ortu cæperit: cum uictus est: qui uespera cum parta uictoria definit. Itaq; fit ut alii meridie: alii noctis medio cessent.

Cur prima luce & iam inane frigus sit amplius q̄ nocte, cum sol a nobis propius absit. An quoniam cum dies instat ros cadit atq; pruina: quæ frigida sunt: ergo in sparsis locis omnibus frigido humore merito acrius refrigeratur.

Cur in ponto intentius & æstus & frigora fiat. An aer regionis illius sua crassitudine nec hyems tempestere: nec ætate refrigerari potest. An propter uarium solis cursum. Recedit enim per hyemem: accedit per æstatem:

Cur noctu potius q̄ interdiu serenu sit. An q̄ & flarus & perturbationis causa solis uis est. Istæc enī motu accito quodā oriunt'. Calor igitur causæ est: ob eāq; rem cum his adest quiescunt oīa: & sole abeūte magis q̄ ueniente. & quod dic, solet, Nauibus hiberno uentos dat terra secundos: hoc sibi uult: q; ubi motus maximus est: ibi minime quicq; uel seruari uel consistere potest: æquabili nāq; statu uiribusq; efficacioribus esse id debet: quod consistendum cōseruandūq; sit. Mare autem hybernis temporibus terra æstiuis saeuire illum in modum solitum est.

Quam ob causam humor pleno contētus in dolio diffusus in utres: non solum cum utribus recipi ab eodē dolio possit: sed etiam locū relinquere quo etiam plus humoris capiatur. An quoniā aer in humore inest qui dum in dolio est excerni ppter dolii magnitudinē non potest, fit enim ut exprimi de maiori uel humor uel spiritus officilius possit: quēadmodum etiam de spongiis amplioribus minus expremitur. At cum in parua digeritur: extrudi iam de utribus expeditus potest. Itaq; dolium & utres: & humorem etiam alium capit magisque in uino id accidit: quia plus in uino aeris inest q̄ in aqua: huic sane proximum cineris & aquæ: tantūdem simul uas idem capere posse q̄ tum plurimum utriusq; seorsum infusi capiat. Cineris enim complura caua & inania esse uidetur: quibus aqua sese insinuat: ut quæ tenuior sit & constipat uero spissatque arctissime quoniā particulatim constipatio agitur. Densantur enim adductanturque omnia pleniū cum paulatim constipantur quam cum uniuersa quod cum ita fiat: cinis collabiturque: & subsidet simulque humor in se per cauorum suorum opportunitatem admittit. At si cinis qui in aquam immittitur calidus est: aquam dirimit uertitque in aerem. Idem illud agetur etiam si primum aqua infundatur: post cinis iniciatur: unde aquā etiam ipsam caua quædam & hiantia in se continere putaueris: An non aqua cinerem sibi admittat: sed cinis aquam. Quod enim tenuius est: subire id posse cōgruum est. Constat itē experimento. Cū enī cinis inspergitur. eodem reliqua aqua confluit quo loco inspissum est. Cuius cōtrariū certe fieri debuit: si aqua cineris esset capiēs. An si prius aqua uas ex toto impleuerit: nihil pterea capiet sed adito quolibet effundet. Sinautē ubi semel aliquid aquæ infusum est: cini descenderit iam tunc quod dixi euenerit: quippe cum cinis sit ipse qui capere ualeat: hæc eadem ratio est: cur foueæ terrā in exemptam recipere totam nequeant. Locus enī ab aere occupari uideſ: itaq; fieri nō posse ut tantūdem recipiatur.

Cur aer q̄ luce crassior est: solidia ualeat pmeare, lux ipsa nō ualeat. An q̄a lux p directū timor ferit: ob eā rē oculus q̄ trāspicere p rata nō possit: ut p punicē q̄a meat⁹ euariāt p nitru facile possit: q̄a meat⁹ positi e directo sūt. At aer ipedimēto nullo arces: qm̄ qua trāsit tēdere e directo nō soleat.

Cur aer p aquq; tactiō frigidus reddi possit humidus nō possit. Et si q̄s in aquā uæhemēter inflat ut fluctus inde moueat: & mūdetur. Frigidum autem reddi constat: eo q̄ qui ex aquis aspirat

Particula

refrigerat. An frigidus esse calidusue, naturae suae habilitate potest, ut rei tactu imutetur quae tetigit; humidus enim idcirco non potest quia leuior est, neque immo humoris unius sua ipse petit natura, sed summa semper planum attingit, & si deorsum cogatur, humor quoque feretur inferius ita ut nunquam in profundum sese ire patiatur.

Cur aer bullis continetur, aut de imis aquae ascendet, haud unquam madidus emergat. An quia humor non insidet, sed dilabatur, qui tamē continet bullas, vel minor est, quod humefacere ualeat.

Cur aer madere non possit aqua autem queat quippe quae est translata in aerem madeatur. An eadem causa sit, quod lapis madere nequit; haud enim madidi oibus uis data est; sed his tamen quod leta sunt & aut humida.

Cur utres inflati ualeant fluitare. An propria genere aer sursum effertur. Utres nam & inanes dehorsum feruntur, sic inflati supra ipsum residunt; quod ab aere sustinentur. Sed si aer eleuetur; atque prohibeat, quo minus dehorsum feratur, cur inflati grauiores efficiantur, & qui fieri potest ut cum grauior sit emineat; cum leuior deferatur.

Cur aer non sursum feratur. Nam si ex motu caloris spuma excitari debeat ignisque sublimia petere natus sit spuma eodem currere debuit. Siquidem mouens illud sursum uersus impellit, quodque mouetur eodem ferri aptissimum est. Hunc enim tramite ferri obliquo latissime patet.

Cur aurora frigidior quam vespa est. An quod altera noctis medio prior est; altera meridie, est autem ut diei mediū calidissimum quam soli proximum est; sic noctis mediū frigidissimum quam remotissimum.

Cur temporis feruidi noctes molestiores quam dies sunt. An quia fatus omnes tunc consilescunt; anniuersarii nati illi & praeuii minus nocte quam interdiu spirant.

Cur incorrupta durare possint; quae utribus continetur; inflatis aut uasis bene operitis, an quia putrent omnia cum mouentur immotaque omnia sunt quae plena; istaque autem plena.

Quia ob cam aere fudo aptoque frigus fit acris quam nubilo cum stellae sint calidæ & caelum; an quia nihil tunc est; quod uaporum arcere continereque ualeat; sed diffundatur necesse est; at caelo nubilo arcet; & aquilone magis quam austro eadem illa de causa austus eni nubes colligit aquilo dispelit; & quidem aquilone magis quam austro euaporari uidemus, & hieme potius quam aestate; aut propter dissimilitudinem; aut quia uapor non nisi refrigerato humore calido deponi potest.

Cur minus quam plus aeris calidus sit; cum angusta enim omnia sint calidiora, an quia magis mouentur qui plures sunt, motus autem frigorē acciere potest; cuius indicium quod calida cum mouentur; refrigerantur.

Cur aqua & terra putreantur; aer & ignis non putreantur; an quod oē quod putret calidissimum fiat necesse est igne autem calidus nihil est. an quia refrigerari prius oportet, quod putredinem concepturum est, ignis autem calidissimus semper est, aer uero igne refertus est; nihil autem putret cum calidum est; sed refrigeretur ante operatur quam putreat. At aqua & terra uicissim modo calida modo frigida effici possunt.

Cur caelum nubilum tepidi sit, quam apertum & placidum. Utrumque ut veteres auctores dixerunt, quia stellae frigide sint. An id absurdum admodum est, sed quia caelo sereno uabor extrigi melius potest indicium quod uento silenter & pruina consistunt. Cum igit serenum est; calor diffundatur quo humor eruitur atque effertur itaque aer frigidus fit. Quia de causa humor a calore demissus irrorat, ast cum nubilum est arcet & constat, quo circa nec ros nec pruina contrahi potest cum nubilum est, ergo calor ad terram remanens; ut facit tempus amplior esse possit.

Cur altis aëribus aer soleat ueteri reciprocarique per se pertim cum tempore quietum est, an quod aer plaxo quodam contextu & hiatu late est, ergo cum hic extrinsecus intrire cederet & contrahatur; aer quem domus continet; quo colloquio adductaque inanior redditus: qui foris est; & spacia multo laxiora capescit quae in spacia aer domesticus relabitur ferturque expedite eodem quod & ipse pendeat; & natura inanis reniti nequeat; quod cum per multa eius membra eueniat proximus hunc aer sectatur, adductus propulsione primoris. Tum eo large foras iam perfluent; locus internus inanis redditus: & uacuum: externus contra repletur spissescitque ac deinde in hunc modum reciproco fluxu actitur.

Cur uetus uicias; solus ex omnium ueteribus numero nubesducere ad se possit. Utrumque uetus aduersus reflectum eodem tempore. An quod de locis eminenti oribus spirat. Sunt enim partes quae ad sole orientem uergunt eminentes: quae ad occasum; indicium maris occidui magnitudo facit & latitudo. Quod cum desuper in aduersum spiret, linea sua delatione ista terram uersus conexa agit: regionesque inuades ut dixi occiduum: nubesque per lineas suas figuram contrahentes ad se suo inde reflexu eas uocat atque impellit; quod solus hic propterea facit; quia cetera loca uel editiora sunt uel submissiora quae uersus ut aut de imo aut ex directo flatus feratur deuenitus terram uersus necessum sit; ita ut ad postremum reflexus effici nullus quod eo quod flatus non ad terram subditam aeris amplitudini fine protrahendi faciat; nec ubi aer cogitur in nubes posset. Subsolanus ac ceteri minus caui: quoniam humili non sunt: nubes non coguntur: itaque uel nullatenus uel minus id ipsum facere possunt.

Cur aglones anniuersarii sunt austri non sunt. An austri quoque fieri possunt: sed continuitur quia initium austri longe a nobis est. Alquilonis in vicino est quippe cum sub aquilone habitamus; ita aquiloles anniuersarii tranquillo aere spirant; quippe qui per aestatem moueri soleant, austri uerae oriuntur; cum aer minus quiescit, addens etiam quod austus humidus est, humido aut superior locus alienus. Quia obrem humor

res qui eo in loco cōsistunt; cito resoluunt; & euanescent & cū humores erratici vagabundiq; sine accidit ut aer quoq; eodē ducat quo humores ipsi uarie dilabant. Quod cū non loco eodē agitef efficitur porro ut flatus diuersi oriant. flatus enī nō nisi motus aeris est.

Cur austē post pruimā spirare soleat; an quia pruina nisi facta decoctione haud unq; consistere pōt; Mutatio autē post cōcoctionē purgationēq; fieri in cōtrariū solet; aquiloni autē contrarius austē est; hæc eadē causa est cur post niue austē spiret; oīno enim & nix & grando; & imber & oīs id genus purgatio cōcoctionis indicium est. Vnde fit etiam; ut post imbres cæterasq; eiusdem generis tempestates flatus desistant; & consternentur.

Cur procellæ hoc est; uenti qui excussi nubibus sœuiunt; imbre superueniente oīus cessant; an qm̄ aqua expressa uentres nubiū considerant unde flatus origo est.

Cut nō idem uēti ībrē ubiq; afferat; an quia nō idem mōtibus ubiq; occurruunt sed aliis partes aliae sunt obiectæ. Nubes enī ibi magis cōsistūt; ubi uentus nix quasi loca ardua superās depellere p̄stere nequit. Cū autē consistant p̄mātur rūpuntur imbrēq; dimittunt.

Quā ob cām cālū purū & placidū serenū idicat tps turbulētū hiemē p̄nūciat. An pp̄terea q; h̄iemis aer cōsistēte; spissescēteq; fieri solet; ergo cū sol euincit discernit illustratq; aerē; cū euincitur nubib; bus; offuscat atq; incrassat. Quod si cōstitio ualida; hiemis cōtinuo luce prima erūpit. Sed si ībecillior sit; nec tñ ex toto succūbens occasum uersus depelliſ qđ cōsistit; ac inibi manet eo q; aer terræ p̄ximus hieme instāte crassimus est & mox reliquus quoq; cōsistit qm̄ initū firmamentūq; obtinet stabilitatis quod suscipe atq; colligere pōssit q̄tum subinde accesserit. Ut enī in acie conuerfa in fugā uno resistēte; cæteri quoq; oēs insistunt; sic in aeris ratione fieri solitū est. Quāobrē cito repente interdū fit; ut cālū nubilū reddat. cū igitur occasus est p̄turbatus cōstitutionē minime uictā esse a sole diu pugnāte firmissime indicat itaq; plus itē posse cōsistere cōsentaneū est; & quidem minus timendū cū hieme p̄gressa q̄ cū post serenū id accidit, quippe cum illa ratione uelut reliquias quasdā restare. hac initum consistēdi oriri nideatur.